ХЕМИЈА ЗА IX  ОДДЕЛЕНИЕ
Тема7 Егзотермни и ендотермни реакции
Наставна содржина: Горење – егзотермна реакција
Во природата има голем број на хемиски реакции.Во некои од хемиските реакции е потребно топлина за да можат да се случат, додека во некои од нив се ослободува топлина.





Овој час ќе се задржиме на процесот на горење како егзотермен процес.Воздухот е смеса од гасови од кои најзастапени се азот и кислород .Од претходно ни е познато за да има процес на горење мора да има присуство на кислород.Самиот процес на горење се нарекува уште и согорување.На пр .восок кога гори се добива јаглерод диоксид и вода.
Восок+кислород=јаглерод диоксид+вода

Можеме да разликуваме два вида на согорување и тоа нецелосно и целосно согорување.

Кога горивото содржи гас метан кој е јаглеводород и добива доволно количество воздух гори целосно при што се добива јаглерод диоксид и вода

Јаглеводород(пропан)+кислород=јаглерод диоксид+вода

Кога јаглеводородот целосно не се претвара во јаглерод диоксид имаме нецелосно согорување.При ваквиот процес на горење се добива уште и отровен гас,несогорено јаглеводородно гориво честици на јаглерод.Веќе знаеме дека јаглерод моноксидот е многу отровен гас.

Оваа наставна содржина е на стр,106,107, 108 и 109

За дома!Одговор на прашања од стр.107 и 109
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